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ind i, at Arbejderne i de store Byer synes, 
der er noget urimeligt i, at det Korn, der 
før Krigen kun kostede 10-11  Kr. pr. Td., 
efterhaanden skal betales med det dobbelte 
eller endnu mere. Jeg kan godt forstaa, 
at Arbejderne har meget vanskeligt ved at 
forstaa, ,at det er ganske nødvendigt, at 
Landmændene nu skal have 26 Kr. pr. Td. 
Korn. Naar det i Fremtiden ikke længere 
bliver, muligt at føre noget af den kostbare 
Kunstgødning her til Landet, vil Arbejderne 
naturligt ræsonnere som saa: Nu dyrker 
man Jorden, som den har ligget før Krigen, 
man anvender ikke anden Gødning end den, 
man faar af sine egne Kreaturer, og Arbejds- 
lønnen ude paa Landet er dog ikke steget 
saa kolossalt, at en Pris paa Kornet af 
indtil det dobbelte eller mere er nødvendig 
og retfærdig. Det, synes jeg, de Herrer 
maa kunne forstaa, ogsaa Landbrugets 
Mænd her i Rigsdagen. 

Sluttelig vil jeg gøre en Bemærkning 
til det ærede Medlem fra Fuglebjerg (Martin 
Hansen). Det ærede Medlem vilde jo særlig 
gøre sig til Talsmand: for den Opfattelse, 
at Venstre fra først til sidst havde søgt at 
gøre alt muligt for at skaffe den store Be- 
folkning Fødevarerne til den billigst mulige 
Pris. Han udtalte i saa Henseende 홢 med 
den højtærede Formands. Tilladelse skal, jeg 
læse det op 홢: 홢Jeg vil: først slaa fast, at 
ingen hverken i denne Sal eller andre Steder 
skal kunne paapege et eneste Punkt, hvor 
Venstre har været imod, at Fødemidlerne, 
og da navnlig de to væsentlige, Brød og 
Flæsk, skulde være lave i Pris for Hjemme- 
markedet. Ingen vil kunne paapege,  ̂ at 
Venstre skulde være Tilhængere af, at disse 
Varer skulde være dyre". Det sagde det 
ærede Medlem i Begyndelsen , af jsin : Tale. 
Senere fortsatte han saaledes: 홢Men jeg er 
fuldstændig uenig med det ærede Medlem 
fra Rønne (Hauge), naar han mener, at 
Staten skal paatage sig Byrden ned til 
I14 Kr." 홢 det er altsaa Prisen .paa Smør, 

I det 'drejer sig om 홢 . 홢 , at den skal dække 
Forskellen mellem 1 Kr. 50 Øre og den 
Pris, som jeg var enig med det ærede 
Medlem fra Køge (Mads Larsen) om, at 
vi ikke skulde gaa ned under 2 Kr. 24 Øre". 
Altsaa det ærede Medlem siger først: Der 
er ikke noget Medlem her i Tinget og heller 
ingen ude i Landet, der kan paa pege et 
eneste Sted, hvor Venstre kræver højere 
Priser for Fødevarer 홢 og derefter , er- 
klærer han sig ganske uenig med det ærede 
Medlem for Rønne-Kredsen om, at Prisen 
for Smørret skal nedsættes. Jeg lader det 
ærede Medlems Udtalelser tale for sig selv, 
Kommentarer er ganske unødvendige. . 

Formanden: Folketingsmanden for 
Sorø Amts 5te Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Martin Hansen: Jeg konstaterer med 
Glæde, at det ærede Medlem for Horsens- 
Kredsen (Hans Nielsen) lod Brødet og 
Flæsket ligge, altsaa de to Ting, der har 
foreligget for os. Det fremgaar ganske 
klart af det, jeg har fremført, at vi fra vor 
Side ikke har modsat os, at det blev holdt 
nede i en Pris af henholdsvis 90 og 140 
Øre. Nu henviser det ærede Medlem til 
Smørordningen. Men det ærede Medlem 
skulde have refereret lidt mere af mine Ud- 
talelser. Jeg sagde nemlig udtrykkelig over- 
for det. ærede Medlem for Slagelse-Kredsen 
(H. P. Hansen), at naar jeg forleden af- 
brød den højtærede Indenrigsminister med, 
at jeg mente, man ikke kom synderlig ned. 
under de 2 Kr. for Smørret, saa havde jeg 
dermed ment, at Staten som saadan ikke 
skulde paa-bage sig en forholdsmæssig større 
Udgift end den, den nu havde taget ved 
den midlertidige Smørordning, og derefter 
blev det altsaa Kommunerne som saadanne, 
der fik i deres Haand, hvor langt man 
skulde gaa ned med Smørprisen for dem, 
der var daarligst stillede i vort Samfund. 

; Det er det, jeg har sagt, og heri er intet 
; Bevis' for, at vi vil have Smørret dyrt. 
V i  har kun sagt, at til 2 Kr. eller der- 
omkring vil vi holde Smørprisen for alle, 

men  for dem, der er vanskeligst stillede i 
vort Folk, overlader vi til de kommunale 
Ledelser, hvor langt man vil sætte Prisen 
ned, og dertil yder Kommuner og Stat i 
Forening et Tilskud. 

Det ærede Medlem fra Rønne nævnede 
et Forslag om I Y2 Kr. Jeg maa indskyde 
den Bemærkning, at Smørordningen har 
endnu ikke foreligget for os, men saa vidt 
jeg forstod, vilde der blive Y2 Pund om 
Ugen pr. Individ, d. v. s. 26 Pund om Aaret, 
og naar Staten nu skal bringe Prisen ned 
fra 2 Kr. 30 Øre til 1 Kr. 50 Øre, altsaa 
80 Øre pr." Pund, saa bliver det ca. 20 Kr. 
pr. Individ eller for 3 Millioner Mennesker 
60 Mill. -Kr. Jeg tror da nok, at vi bedre 
kan faa disse Penge ind ved at lade de 
bedre stillede betale deres Smør med en 
lidt højere Pris end ved at regulere Prisen 
ned til l  Kr. 50 Øre for alle. Men de Herrer 
skal komme til at mangle Bevis for, at vi , 홢 

: har modsat os, at de daarligst stillede i 
vort Folk faar deres Fødemidler til Priser, 

I der svarer til deres Evne til at betale. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Hjørring Amts 2den Valgkreds har Ordet 
for en kort Bemærkning. 


